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MAJAD AJAS. Arhitektuur muutub inimeste jaoks ilusaks aastakümnete jooksul, ütleb arhitektuurimuuseumi direktor.

bime: näiteks käime vähem poes ja 
tellime rohkem kaupa koju, aga soo-
vime paremaid rohealasid aktiivseks 
vaba aja veetmiseks. On saanud sel-
geks, et tegelikult see kinnisvaraturu 
tüüplahendus, pooleteisetoaline kor-
ter pole tingimata üldse ideaalne; see, 
et sul on elutuba ja köök koos. Samu-
ti on väga oluline roheluse kättesaa-
davuse teema: et sul on mõistliku 
ajaga võimalik jõuda parki või lausa 
metsa. Tallinnas, muust Eestist rää-
kimata, see üldiselt õnneks on nii.

Miks Tallinn laseb aastas maha võt-
ta viiekohalise arvu puid, aga aseme-
le istutab kolmekohalise arvu? 

Väga kahetsusväärne, kui see nii on. 
Mida epideemiaaeg kahtlemata õpe-
tas, on see, et väliruumi kvaliteet on 
väga oluline. Keskkonnapsühholoo-
gid räägivad, et rohelus tekitab meis 
heaolutunnet ja on hea linnaruumi 
vältimatu osa.

Tallinnas on viimasel ajal standard 
võtta puu maha ja jätta alles känd. 
Mitte kunagi nad midagi asemele ei 
istuta. Ja siis varsti naksavad kusagilt 
teiselt poolt tänavat – nagu toimuks 
Tallinna kesklinna puudega mingi pel-
letiäri. Võibolla tahavad tänava laie-
maks teha, kui kogu allee läinud on?

(Naerab.) See oleks muidugi eriti 
kuri plaan.

Millele kontoripindade arendajad loo-
davad? Uusi büroohooneid aina ker-
kib, aga kellele neid vaja läheb? 

Räägitakse, et võtmesõnaks on 
ventileeritumad ja kvaliteetsemad 
A-klassi kontorid. Tühjaks jäävad 
loomuliku valiku põhjal vanemad, 
paarkümmend aastat tagasi rajatud 
või veelgi vanemad kontorid.

Ja kes neisse läheb?
Hea küsimus. Võibolla saab korteri-
teks ümber ehitada? Sisserändajate 
saldo on Tallinnas päris kõrge. Tar-
tus tehti ühest koroonaajal kokku 
kuivanud äriga konverentsikesku-
sest spordiklubi – ruumide kasutu-
sed muutuvad ja tundub, et ajas aina 
kiiremini. Rahvusraamatukogu ko-
lib ajutiselt endisesse Danske panga 
majja Narva maanteel, minu meelest 
tervitatav uuskasutus.

Kas Tallinnas arendatakse liiga pal-
ju? 

Ei usu, et arendatakse liiga pal-
ju. Nõukaaja jäänukina oli Tallin-
nas palju tühje auke ja paarküm-
mend aastat on neid nüüd turuloo-
gikale alludes täidetud. Ja ehitami-

ne on ju normaalne majandustege-
vus. Küsimus on, kuidas arendatak-
se, planeeritakse: näiteks miks ei ole 
suudetud tähtsate avalike objekti-
de – nagu näiteks ooper – asukohti 
juba ammu paika panna, vaid avas-
tatakse kaks kuud enne kultuurka-
pitali tähtaega, et mitu kultuuriob-
jekti tuleks kuhugi paigutada. Fil-
harmoonia kontserdisaal tõsteti ju 
poole protsessi pealt ühest kohast 
teise: alguses oli kavand Harjuorus, 
siis liigutati juba uus projekt Skoo-
ne bastionile.

Iseenesest see Skoone bastioni 
kant on Tallinna kesklinnas üks kõi-
ge potentsiaalikamaid ja kurvemaid. 
Nii hea koht vanalinna ja mere va-
hel on väga kaua räämas seisnud. 
Kahju, et Põhuteater nii ajutine oli 
või et selliseid algatusi sinnakanti 
rohkem ei ole tekkinud.

Mida te Estonia juurdeehitusest ar-
vasite? 

Kui see lavatorn peab olema nii suur 
ja paksu pahandust tekitanud ka-
vandis näha olnud punased kuubi-
kud samuti just nii mahukad, siis 
ta sinna Estonia külge ei mahu. Ma 
olen nõus, et ooperile oleks pidanud 
juba 15 aastat tagasi andma koha 
siinsamas soolalao lähedal Admira-
liteedi basseini juures, mere ääres. 
Üks hetk jõuti isegi juba konkursi 
tingimusteni, aga millegipärast on 
see alati toppama jäänud...

Mis teie meelest oleks linnahallile pa-
rim saatus?
Et ta jääks alles ja elaks oma vää-
rikat elu. Mina tema mahavõtmi-
se poolt ei ole! Linnahall rikastab 
linnaruumi, sest see on maja ajast, 
mida me keegi enam tagasi ei oota, 
aga mille märgid on olulised ja tä-
henduslikud. Majad ei ole süüdi, et 
on olnud sellised ajad: neil on ise-
väärtus, mis muudab nad huvita-
vaks ja hea tahtmise korral ka nüü-
disajal hästi kasutatavateks ruumi-
deks. Näiteks ka Maarjamäe memo-
riaal on suurepärane näide, kuidas 
võimas maastikuarhitektuurne la-
hendus omal ajal punavõimude süm-
boolsusevajaduse ära lahendas ja tä-
nasel päeval pakub seesama lahen-
dus hoopis teisele publikule hoopis 
uusi vaateid, teekondi, elamusi. Tu-
leks korda asi teha ja mitte põde-
da nii palju.

Milline stalinistlik arendusprojekt 
oleks teie meelest võinud teoks saa-
da?
1950. aasta Tallinna uus üldplanee-
ring nägi ette Mere puiestee piken-
damise mereni ja rannaala avali-

kuks tegemise; samuti kunstimuu-
seumi ja mitme kultuuriobjekti ehi-
tamise kesklinna Rävala puiestee 
kvartalisse. Mõlemad ideed on ajas 
küpsenud, aga teostuseni pole jõu-
tud ja kesklinn on nüüdseks juba 
kommertsi täis. Mereäär on täni-
ni tore jutt. Aga näiteks Tallinnas-
se oli Viru hotelli asemel kavanda-
tud Nõukogude Maja. Ma arvan, et 
oli hea, et see ei teostunud. Selli-
ne torniga väga pompoosne hoone 
oleks ehk sobinud kuhugi Moskvas-
se või Varssavisse, kus nad on muu-
tunud ka maamärkideks.

Praeguse välisministeeriu-
mi asemele oli planeeritud teadus-
te akadeemia uus peahoone suure 
kupliga. Tõsi, sealt ehitati välja Rä-
vala puiestee monumentaalne ris-
tumine Teatri väljakuga. Ma arvan, 
et see on väärtuslik, et see teosta-
ti. Tallinna võlu ongi see, et siin on 
keskajast alates eri perioodide ar-
hitektuuri kas kvartalite või mingi-
te kohtadena säilinud. Kui võrdle-
me Helsingiga, siis Helsingi on ühel 
ajal ehitatud, väga ühtlase iseloo-
muga linn. Väga tihti on öeldud, et 
Tallinn on nagu mingi katselabor. 
Alati on mingi ajastu enne läbi saa-
nud, kui kõik on jõutud valmis ehi-
tada. Näed, ka see Rävala puiestee 
läbimurre, mida Stalini ajal planee-
riti, jäi tegemata.

Kuhu linn teie arvates edaspidi are-
nema hakkab? 

Mis siin küsida, juba areneb jõudsalt 
Kopli poole. Suurim paneelmagala 
Lasnamäe ei kao samuti kuskile ja 
sellega tuleks teadlikumalt tegeleda, 
seda uusehitustega täiendada. Kind-
lasti hakatakse rohkem tähelepanu 
pöörama olemasolevate rajoonide 
paremale ühendamisele: rohekori-
dorid, kergliiklusteed, sujuvam ühis-
transport. Eesti on Euroopas esirin-
nas nii kaubanduspindade rohkuselt 
ühe elaniku kohta kui ka autostu-
miselt – kahjuks pole taasiseseis-
vusaeg just linnaehi-
tuslik edulugu olnud, 
tahaks konkreetseid 
samme näha, kuidas 
seda kõverat haka-
takse muutma.

On väga sel-
ged trendid, näiteks 
2000ndate alguses 
laienes linn põldude-
le, arendati suburbiat: Viimsit, Tisk-
ret ja Rae valda, ennekõike läbi ela-
muehituse. Kopli, Kalamaja ja Nob-
lessneri liin on kõige jõulisema aren-
guga suundumus viimasel 15 aastal, 
nagu ka endiste tööstuspiirkondade 
elluäratamine, näiteks Roterman-
ni ja nüüd ka Fahle kvartali näol. 
1996 valminud Rotermanni soola-
ladu oli muide üks esimesi uuen-
duskuuri läbinud tööstushooneid 
Tallinnas, kogu ülejäänud kvartal 
tiksus toona veel varjusurmas. Kui 
tahate aga lennukamaid visioone, 
kuhu me oma ehitamisega jõuame, 
siis peagi avaneb arhitektuurimuu-
seumis näitus «Majad, mida me va-
jame», kus käiakse läbi uue eluase-
me ideed alates kapten Nemo majast 
kuni isemajandavate tüvimajadeni.

Kas Tallinn ehitab liiga vähe maa al-
la? Helsingis võib üle kilomeetri ui-
data kesklinna tunnelites; seal on 
kesklinna all lausa maa-alune linn 
oma poodide, kohvikute ja muude 
pindadega.
Huvitav küsimus! Aga meil on maa 
peal ka piisavalt ruumi. Helsingis on 
need muide ka varjendi eest, linna-
ehitus ja militaaria käivad tihti kä-
sikäes. Ehitati ju Pariisi laiad bulva-
ridki 19. sajandil massirahutuste pa-
remaks kontrollimiseks.

Kuid suur osa aastast oleks ju sõb-
ralikum maa all, kus on soe ja valge?
Jah, aga seal on kunstlik valgus ja… 
ahistav tunne. Montréalis kiide-
ti mulle, et neil kaubandustänavad 
kõik maa all, sest talviti on linnas 
kole külm. Mulle ikka meeldib, kui 
on neli aastaaega, päris õhk ja päike!

Milline on Õismäe, Mustamäe ja Las-
namäe arhitektuuriline väärtus?

Ärge naerge, aga arhitektuuriaja-
loolase jaoks on nad suurepärased 
tüüpnäited nõukogude aja mass-
elamuehitusest. Kõigi mugavustega 
korter kui riigi õnnelubadus sõjapu-
rustuste ja linnastumise tõttu kitsi-
kuses elavatele inimestele. Moder-
nistlik sotsiaalprogramm, mis pidi 
tootma võrdsust ja ka näima selli-
sena: majad on tõepoolest ühesugu-
sed, olenemata elanike sissetulekust.

Standardiseerimine on terve 
omaette põnev arhitektuurifilosoo-
fia. Kui linn on eri ajalooperioodi-
dest koosnev tervik, siis ilma Las-
namäe, Mustamäe ja Õismäeta Tal-
linn ei oleks see Tallinn. Õismäed 
peetakse neist kolmest kõige pare-
maks, sest ta oli kõige väiksem ja 
kõige paremini planeeritud. Lasna-
mäe väärtus on võibolla tema läbi-
mõeldud transpordilahendused: au-
tode ja transpordi eraldamine ini-
mestest on alati üks kõige suure-
maid küsimusi linnaplaneerimises. 
Sõitmine Lasnamäe kanalis on oma-
ette vaatemäng – selle tabas ära ka 
Christopher Nolan filmis «Tenet».

Te teete sel teemal ka doktorikraa-
di?
Ah, ära küsi. See on mul… (närviline, 
kokkukägardav liigutus). Põhimõtte-
liselt on mind erialaselt huvitanud 
modernistlikud uuselamurajoonid, 
nende tekkeloogikad ja ideoloogiad. 
Ja möödunud aasta suursaavutus 
oli arhitektuurimuuseumis tehtud 
näitus nõukogudeaegsetest suvila-
test ja puhkamiskultuurist. See oli 
asi, mille üle oli tõsiselt hea meel ja 
mida võiks edasi uurida.

Mis oli suvilate puhul suurim avas-
tus?
Et neid on nii palju alles ja et nad 
on nii ägeda arhitektuuriga. Ja… 
ja… et need suvila- või aianduskoo-
peratiivid on vähemasti Nõukogu-
de Liidu ja Põhja-Euroopa konteks-
tis täiesti unikaalne nähtus. Meil 

tunduvad nad nii ta-
valised, sest neid oli 
nõukogude aja lõpuks 
üle 50 000, aga mu-
jal nii kvaliteetselt ja 
nii massiliselt sellist 
nähtust ei tekkinud. 
Mis ajas eestlase üli-
püüdlikult projekti ja 
värvilahendusi järgi-

des aiamaju ehitama, maniküüritud 
aedu rajama, pidevalt midagi muret-
sema, kokku tassima, sättima? Eri-
nevalt tüüpkorterist oli suvemaja ju 
oma kätega ehitatud asi, (näiliselt) 
isiklik omand omandivabal ajastul.

Kuidas moodulmajadesse suhtute?
See on sellesama idee edasikandmi-
ne nagu paneelmajadel: kuidas min-
gitest standardsetest osadest võima-
likult kvaliteetset ruumi kokku pan-
na. Toasuurusel paneelil on sama 
mõte: see on põhimõtteliselt ju le-
goklots. Moodulmajad on sellised 
kergesti ehitatavad objektid loodu-
ses, suurepäraselt suvilaks, bürooks 
või saunaks sobivad.

Kas elate ise tüüpprojektiga majas?
Kui päris täpne olla, siis ma ei ela 
tüüpprojektiga majas. Tegu on küll 
1971. a valmis saanud kortermajaga, 
aga tema arhitektideks on (teatava 
uhkusega) toona Kommunaalpro-
jektis töötanud Raine Karp ja Toivo 
Kallas. Toonases kõnepruugis seega 
eriprojekt!

Aga teil ei ole siiski sellist ülima uni-
kaalsuse otsingut oma elukeskkonna 
puhul, et peaks olema vanalinna torn 
või midagi muud taolist?
Ei, ma ei ole nii nõudlik ja tornis 
kindlasti ei tahaks elada! Isiklik-
ku eluruumi saab ju valida ikkagi 
teatud võimaluste piirides ja parem 
oleks, kui mingid inimesele oluli-
sed kriteeriumid on täidetud: kas 
asukoht, ajalooline miljöö, vaated, 
korruselisus jne. Antud eluperioo-
dil tundub mulle kesklinnas elami-
ne praktiline ja mul on kõrgelt ak-
nast hea ülevaade nii vanalinna tor-
nidest kui ka kesklinna kõrghoone-
te ehitustempost.

fotod: Mihkel Maripuu

Üheks arhitek-
tuurimuuseumi 
ehteks olevad 
maketid pärine-
vad osaliselt 
eelmise sajandi 
esimesest poo-
lest. Nõukogu-
de aja maketi-
meistrid on 
praeguseks 
enamasti lahku-
nud ning neid, 
kellel aega ja 
täpsust nokit-
semiseks, pole 
lihtne leida.

Triin Ojari (1974)

Teenistuskäik:

1995–2000 Eesti Arhitektuuri- 
muuseum, teadur
2000–2013 arhitektuuriajakiri  
MAJA, peatoimetaja
2014–… Eesti Arhitektuuri- 
muuseum, direktor
Avaldanud arvukalt artikleid kaas-
aegsest arhitektuurist, modernistli-
ku arhitektuuri ajaloost ning linna-
planeerimisest alates 1996. aastast.

Auhinnad, preemiad:

2002 – Eesti Kultuurkapitali eri-
preemia
2005 – Eesti Arhitektide Liidu  
aastapreemia
2013 – Eesti Kultuurkapitali aasta-
preemia
2019 – muuseumide aastaauhind 
Suur Muuseumirott näituse «Uuri 
ruumi!» eest (projektijuht)
2020 – riigi kultuuripreemia näituse 
ja raamatu «Suvila. Puhkamine ja 
arhitektuur Eestis 20. sajandil» 
eest (koos Epp Lankotsiga)
2021 – rahvusvahelisel raamatuku-
junduse konkursil pronksmedal 
raamatu «Suvila. Puhkamine ja ar-
hitektuur Eestis 20. sajandil» eest 
(kujundaja Laura Pappa)

Helsingi on ühel 
ajal ehitatud, 
väga ühtlase 
iseloomuga linn. 
Tallinn on nagu 
mingi katselabor.


